Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Suporte e Rede - CORED, resposta ao pedido de esclarecimento feito por empresa
interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023-EMAP, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos tipo Switches e
sistema de gerenciamento de Switches, a serem utilizados pela Empresa Maranhense de Administração
Portuária (EMAP). Dessa forma, presta-se o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1
No item “7. TRANSCEIVER – MÓDULO TRANSCEIVER PARA FIBRA MULTIMODO 550nm – 10GB - 550m
(PADRÃO SFP+)”, entre as características solicitas, está que o mesmo deve admitir a distância mínima de
550m, porém, o padrão de mercado, para este tipo transceiver, admite uma distância mínima de 300m,
sendo assim, entendemos que ao entregar um transceiver, padrão de mercado, com a distância mínima de
300 metros, atenderemos plenamente o referido edital. Está correto o nosso entendimento?

Resposta
Não, será divulgada uma nova versão do Edital para retificar o item em referência.

São Luís/MA, 20 de novembro de 2023

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP